

平成23年度(24年3月期) 決算の概要

平成24年5月11日



目 次

I. 平成23年度(24年3月期)決算の概要	
1. 損益状況	
(1) 業務純益・コア業務純益	1
(2) 経常利益	2
(3) 当期純利益	3
2. 業務計数	
(1) 貸出金	4
(2) 預金・預り資産	5
3. 不良債権	6
4. 自己資本比率	7
II. 平成24年度(25年3月期)業績予想	8

※本資料の前年同期比・増減率欄等の計数は、表上の数値による計算結果を表示しております。

I. 平成23年度(24年3月期)決算の概要

1. 損益状況

(1) 業務純益・コア業務純益

○業務純益は、前年同期比4億6千5百万円増加し、65億2百万円。

一般貸倒引当金が戻入超過に転じたほか、人件費を中心に経費削減に努め、前年同期比で増益となった。

○コア業務純益は、前年同期比4億2千5百万円減少し、52億6千1百万円。

(単位：百万円)

項目	24年3月期 (A)	23年3月期 (B)	前年同期比 (A) - (B)
業務純益	6,502	6,037	465
コア業務純益	5,261	5,686	△ 425

【業務純益の変動要因】

○主な増益要因

(単位：百万円)

項目	24年3月期 (A)	23年3月期 (B)	前年同期比 (A) - (B)
経費	14,159	14,238	△ 79
うち人件費	7,836	7,920	△ 84
一般貸倒引当金繰入額	△ 1,046	1	△ 1,047

○主な減益要因

(単位：百万円)

項目	24年3月期 (A)	23年3月期 (B)	前年同期比 (A) - (B)
資金利益	18,988	19,418	△ 430
役員取引等利益	403	481	△ 78
国債等債券関係損益	194	351	△ 157

※資金利益の変動内訳

(単位：百万円)

項目	前年同期比
預貸差利益 ① (②-③)	△ 229
貸出金利息 ②	△ 797
預金利息 ③	△ 568
有価証券利息配当金 ④	△ 192
その他 ⑤	△ 9
資金利益 (①+④+⑤)	△ 430

(2) 経常利益

○経常利益は、前年同期比5億2千3百万円減少し、26億2千1百万円。

業務純益や株式等関係損益(3勘定戻)の増加などの増益要因があったが、不良債権処理額の増加などにより前年同期比で減益となった。

(単位：百万円)

項目	24年3月期 (A)	23年3月期 (B)	前年同期比 (A) - (B)
経常利益	2,621	3,144	△ 523

【経常利益の変動要因】

○主な増益要因 (※)

(単位：百万円)

項目	24年3月期 (A)	23年3月期 (B)	前年同期比 (A) - (B)
業務純益	6,502	6,037	465
株式等関係損益	△ 173	△ 202	29

○主な減益要因

(単位：百万円)

項目	24年3月期 (A)	23年3月期 (B)	前年同期比 (A) - (B)
不良債権処理額	3,727	2,242	1,485

※このほか、償却債権取立益3億89百万円(24年3月期)の計上区分が24年3月期より特別利益から臨時収益に変更となっております。

<参考> 与信関係費用

(単位：百万円)

項目	24年3月期 (A)	23年3月期 (B)	前年同期比 (A) - (B)
与信関係費用	2,680	2,244	436
一般貸倒引当金繰入額	△ 1,046	1	△ 1,047
不良債権処理額	3,727	2,242	1,485
うち貸出金償却	2,003	688	1,315
うち個別貸倒引当金繰入額	1,480	1,223	257

24年3月期よりDCF法(キャッシュ・フロー見積法)を適用しており、これにより従来の方法に比べ4億81百万円増加しております。

(3) 当期純利益

○当期純利益は、前年同期比2億2千7百万円減少し、15億1千9百万円。

法定実効税率の引下げおよび経常利益の減少が主たる要因。

〔 法人税等調整額全体では前年同期比で減少したものの、法定実効税率の引下げに伴う繰延税金資産の取崩しが法人税等調整額の増加要因となり、当期純利益の減少に作用した。 〕

(単位：百万円)

項 目	24年3月期 (A)	23年3月期 (B)	前年同期比 (A) - (B)
業 務 粗 利 益	19,615	20,277	△ 662
コア業務粗利益	19,421	19,925	△ 504
経 費	14,159	14,238	△ 79
業 務 純 益	6,502	6,037	465
コア業務純益	5,261	5,686	△ 425
経 常 利 益	2,621	3,144	△ 523
(経 常 収 益)	23,076	24,202	△ 1,126
(経 常 費 用)	20,455	21,058	△ 603
特 別 損 益	△ 77	125	△ 202
税引前当期純利益	2,544	3,270	△ 726
法人税、住民税及び事業税	704	706	△ 2
法人税等調整額	319	817	△ 498
当 期 純 利 益	1,519	1,746	△ 227

2. 業務計数

(1) 貸出金

○貸出金残高は、前年同期比128億円(1.4%)増加し、8,780億円。

全体として資金需要の乏しいなか事業者向け貸出が減少したが、住宅ローンの増加により個人向け貸出が増加したほか、地公体向け貸出が増加した。

(単位：億円)

項目	24年3月末 (A)	23年3月末 (B)	前年同期比(C) (A) - (B)	増減率 (C) / (B)
貸出金残高	8,780	8,652	128	1.4%
事業者向け	5,347	5,363	△ 16	△ 0.2%
個人向け	2,565	2,539	26	1.0%
うち住宅ローン	2,353	2,320	33	1.4%
地公体向け	867	749	118	15.7%

(2) 預金・預り資産

○預金残高は、前年同期比269億円(2.2%)増加し、1兆2,310億円。

個人・法人預金ともに増加した。

○預り資産残高は、前年同期比9億円(0.7%)増加し、1,203億円。

一時払終身保険を中心に生命保険が順調に増加したほか、公共債が増加した。
投資信託は、基準価額の下落などの影響により減少した。

(単位：億円)

項目	24年3月末 (A)	23年3月末 (B)	前年同期比(C) (A) - (B)	増減率 (C) / (B)
預金残高	12,310	12,041	269	2.2%
うち個人	9,199	9,069	130	1.4%
うち法人	2,566	2,523	43	1.7%

(単位：億円)

項目	24年3月末 (A)	23年3月末 (B)	前年同期比(C) (A) - (B)	増減率 (C) / (B)
預り資産残高	1,203	1,194	9	0.7%
公共債	565	546	19	3.4%
投資信託	346	391	△45	△11.5%
生命保険	267	230	37	16.0%
外貨預金	25	25	△0	△0.0%

3. 不良債権

○不良債権額(金融再生法)は、23年9月末より23億円増加し、412億円。

23年9月末比では、不良債権の最終処理を進め破綻先および実質破綻先債権が減少したが、取引先の業況悪化等により危険債権が増加した。

○不良債権比率は、23年9月末より0.22ポイント上昇し、4.66%。

(単位：億円)

項目	24年3月末	23年9月末比		23年9月末	23年3月末	
		23年9月末比	23年3月末比			
金融再生法開示債権	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	79	△ 9	0	88	79
	破綻先債権	19	△ 6	△ 1	25	20
	実質破綻先債権	60	△ 3	2	63	58
	危険債権	322	50	47	272	275
	要管理債権	10	△ 18	△ 9	28	19
	小計(A)	412	23	39	389	373
	正常債権	8,443	45	80	8,398	8,363
	債権額合計(B)	8,856	68	120	8,788	8,736
不良債権比率(A/B)	4.66%	0.22 ^{ポイ} _{ント}	0.38 ^{ポイ} _{ント}	4.44%	4.28%	

4. 自己資本比率

○自己資本比率は、単体が前年同期比0.48ポイント上昇し、12.34%、連結が同0.51ポイント上昇し、12.37%。

○Tier I 比率は、単体が9.48%、連結が9.49%で、引続き十分な水準を維持。

(単位：億円)

項目		24年3月末	23年9月末比		23年9月末	23年3月末
			23年9月末比	23年3月末比		
単 体	自己資本比率	12.34%	0.32 ^{ポイ ント}	0.48 ^{ポイ ント}	12.02%	11.86%
	Tier I 比率	9.48%	0.07 ^{ポイ ント}	0.22 ^{ポイ ント}	9.41%	9.26%
	自己資本	748	17	25	731	723
	リスクアセット	6,064	△ 21	△ 33	6,085	6,097
連 結	自己資本比率	12.37%	0.35 ^{ポイ ント}	0.51 ^{ポイ ント}	12.02%	11.86%
	Tier I 比率	9.49%	0.07 ^{ポイ ント}	0.23 ^{ポイ ント}	9.42%	9.26%
	自己資本	752	19	27	733	725
	リスクアセット	6,080	△ 22	△ 33	6,102	6,113

II. 平成24年度(25年3月期)業績予想

(単位：百万円)

項目	通 期 (25 年 3 月 期)	
	連 結	う ち 単 体
経 常 利 益	2,320	2,280
当 期 純 利 益	1,310	1,290

(注) 上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。